
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 0 de maio de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/0145 273

ATOS DO PREFEITO

PAÇO MUNICIPAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/901A-34BD-A200-FBAB

DECRETO N° 10.293, DE 27 DEABRILDE 2023.

REVOGA O DECRETO Nº 10.265, DE 9 DE
MARÇO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da
Paraíba, no uso da atribuição que lhe confere o art. 60, V, e o art. 76, inciso I, alíneas "a" e "f", da
Lei Orgânica Municipal e, ainda,

Considerando a edição da Medida Provisória n.º 1.167, de 31 de março de
2023, pelo Presidente da República Federativa do Brasil, que alterou a redação do art. 191 e do
art. 193 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

Considerando a prorrogação da possibilidade de uso da Lei n.º 8.666, de
21 de junho de 1993, da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos art. 1º a art. 47-Ada Lei nº
12.462, de 4 de agosto de 2011,

DECRETA:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 10.265, de 9 de março de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPALDE JOÃO PESSOA, ESTADO DAPARAÍBA, 27
de abril de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 002/014    *    n° 0273    *    João Pessoa, 05 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A376-5B4E-16CF-6CF3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A414-1F81-D605-035B



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 05 de maio de 2023    *    n° 0273    *    Pág. 003/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D8DE-E3E6-0306-A4A4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9982-6848-9889-F400



Pág. 004/014    *    n° 0273    *    João Pessoa, 05 de maio de 2023                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 616 Em, 25 de abril de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, § 8º, da Constituição Estadual, art. 60, inciso
V, da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, e de acordo com a Lei Municipal nº
12.813, de 29 de abril de 2014 e tendo em vista o que consta do memorando 52.638/2023 e
CONSIDERANDO que o Poder Público, através dos seus entes federativos, deve
fomentar a Política Nacional de relações de Consumo tendo como princípio, dentre outros,
o reconhecimento da vulnerabilidade do consumidor; ação governamental no sentido de
sua efetiva proteção; harmonização das relações de consumo, educação e informação dos
consumidores e fornecedores com vistas à melhoria do mercado de consumo; o incentivo à
criação, pelos fornecedores, de meios eficientes de controle de qualidade e segurança de
produtos e serviços, bem como de mecanismos alternativos de solução de conflitos,
conforme preceitua a Lei Federal nº 8.078/90, Código de Defesa do Consumidor;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Defesa do
Consumidor, estabelecido no art. 8º da Lei 12.813/2014, atuará como órgão de
aconselhamento da Secretaria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON
JP;

CONSIDERANDO que para a consecução desses objetivos é
necessário que a Administração Pública, por intermédio dos órgãos competentes, estimule
o debate e contribua efetivamente nos diversos segmentos do mercado de consumo;

CONSIDERANDO que a proteção e defesa do consumidor devem ser
exercidas por diferentes domínios e níveis da sociedade civil, o art. 9º da Lei 12.813/2014
estabelece a composição do Conselho Municipal de Defesa do Consumidor de forma
multifacetária, englobando secretarias municipais e entidades representativas;

CONSIDERANDO que os membros são indicados pelos órgãos e
entidades representados, sendo investidos na função de conselheiros através de nomeação
pelo Prefeito Municipal, conforme preceitua o § 2º do art. 9º da Lei 12.813/2014,

CONSIDERANDO a indicação dos membros através dos
Memorandos 27.378/2023, 27.381/2023, 27.388/2023; Ofícios 2.025/2023 e 2.027/2023;
e Protocolo 27.461/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os representantes titulares e suplentes, abaixo
discriminados, para compor o CONSELHO MUNCIPAL DE PROTEÇÃO DO
CONSUMIDOR , para mandato de 02 (dois) anos:

I –Secretaria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – Procon JP:
Titular: ROUGGER XAVIER GUERRAJÚNIOR, matrícula nº 90.415-5;
Suplente: JAIR DE QUEIROZ PIRES JÚNIOR, matrícula nº 94.964-7;

II- Secretaria de MeioAmbiente:
Titular: HANDERSON DE SOUZAFERNANDES, matrícula nº 101.664-6;
Suplente: WELISONARAÚJO SILVEIRA, matrícula nº 94.855-1;

III- Secretaria de Educação e Cultura:
Titular:ANNAKARLAFÔNSECACOSTA, matrícula nº 92.086-0;
Suplente: DAVI PAULO CAVALCANTI SANTANA, matrícula nº 102.323-5;

IV- Ordem dosAdvogados do Brasil Seccional Paraíba – OAB PB:
Titular: PAULO VITOR BRAGASOUTO, OAB/PB 15.797;
Suplente: GIOVANI FARACO DI REZENDE XAVIER, OAB/PB 22.739;

V- Secretaria da Saúde:
Titular: VIVIAN STEVE DE LIMA, matrícula nº 89.956-9;
Suplente: ISABELLE SILVÉRIO TENÓRIO, matrícula nº 68.136-9;

VI- Câmara Municipal de João Pessoa:
Titular: Vereador FERNANDO PAULO CARRILHO MILANEZ NETO;
Suplente: Vereador ODON BEZERRACAALCANTI SOBRINHO;

VII- Câmara de Dirigentes Lojistas de João Pessoa:
Titular: NIVALDO LINS VILAR;
Suplente: RODRIGO GOULART CURSINO.

Art. 2º Essa portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1º de março
de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3F38-50F6-545C-3F9C

PORTARIANº. 620 Em, 28 de abril de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando Interno nº 60.618/2023.

RESOLVE:

I – Exonerar GLEISON TIAGO MARTINS DE ARAÚJO, matrícula nº
78.774-4, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DE VIDEO
MONITORAMENTO DA CIDADE DA SUPERINTENDENCIA DA GUARDA CIVIL
MUNICIPALda SECRETARIADE SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA..

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de maio de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 621 Em, 28 de abril de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando Interno nº 60.618/2023.

RESOLVE:

I – Exonerar MARCIANO DASILVAPEREIRA, matrícula nº 78.904-6,
da função de confiança, símbolo FCPE-1 de INSPETOR DA SUPERINTENDÊNCIA DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de maio de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 05 de maio de 2023    *    n° 0273    *    Pág. 005/014

PORTARIANº. 622 Em, 28 de abril de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando Interno nº 60.618/2023.

RESOLVE:

I – Nomear GLEISON TIAGO MARTINS DE ARAÚJO, matrícula nº
78.774-4, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de GERENTE DE
OPERAÇÕES AÉRES DA SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
da SECRETARIADE SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de maio de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 623 Em, 28 de abril de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando Interno nº 60.618/2023.

RESOLVE:

I – Nomear MARCIANO DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 78-904-6,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DE VIDEO
MONITORAMENTO DA CIDADE DA SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL
MUNICIPALda SECRETARIADE SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de maio de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/49CD-A4E4-0991-C2DD

PORTARIANº. 624 Em, 02 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando Interno nº 54.919/2023.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, PRISCILLA CHAVES MENDONÇA DE
SOUZAmatrícula nº 96.624-0, do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORADE
FOMENTO ECONÔMICO SOCIAL da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TRABALHO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de maio de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 625 Em, 02 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando Interno nº 54.919/2023.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, WAGNER BARBOSA HERNANDEZ,
matrícula nº 96.623-3, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ANÁLISE DE CRÉDITO da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de maio de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 626 Em, 02 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando Interno nº 54.919/2023.

RESOLVE:

I – Nomear WAGNER BARBOSAHERNANDEZ, matrícula nº 96.623-
3, do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE FOMENTO ECONÔMICO E
SOCIALda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de maio de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 006/014    *    n° 0273    *    João Pessoa, 05 de maio de 2023                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

SEPLAN

PORTARIANº. 631 Em, 02 de maio de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB) no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de
1979, e tendo em vista o que consta do ProcessoAdministrativo 5.096/2023.

RESOLVE:

I – Demitir, de acordo com o artigo 250, §1º, artigo 229, inciso V e artigo
236, inciso II (abandono de cargo) e §1º da Lei nº 2.380, de 26 de março de 1979, (Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), ALEX SANDRO ANDRADE
DE SOUZA, matrícula nº 67.127-4, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado na
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FFCE-D1A3-55B3-8AB3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/544A-9371-7C3B-978D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 05 de maio de 2023    *    n° 0273    *    Pág. 007/014

SEDEST

SEDHUC

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A978-5BB5-8C9C-6012

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Pág. 008/014    *    n° 0273    *    João Pessoa, 05 de maio de 2023                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PROCON

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BDE3-BA20-3130-8C39

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F9E1-199E-1BCC-FF6C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E6D3-499F-C652-90B8



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 05 de maio de 2023    *    n° 0273    *    Pág. 009/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/89C7-FAC2-9D5B-83BE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1FB7-E0AF-42A3-C390

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11.030/2023/SEINFRA – DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
11.015/2022/SEINFRA– DOC / MEMORANDO INTERNO Nº 94.640/2022
CHAVE CGM: WFFR-0IR0-XIUT-EFLL
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPALDE JOÃO PESSOA
CONTRATADA: INFORMAQ COMÉRCIO E RECICLAGEM DE SERVIÇOS DE
INFORMÁTICALTDA CNPJ Nº 05.080.834/0001-78,
VIGÊNCIADO CONTRATO: O objeto do presente Termo de Referência será executado até o
final do presente exercício orçamentário: 31 de dezembro, conforme descrito no Termo de
Referência.
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESAPARAFORNECIMENTO DE CABO DE REDE:
CAT6 PARAESTASECRETARIADE INFRAESTRUTURA– SEINFRA/PMJP.
VALOR TOTAL R$ 8.720,00 (Oito mil, setecentos e vinte reais).:
Classificação Funcional: 11000.11101.04.122.5001.112041 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS
Natureza da despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte de Recursos: 1.5.00 – Recursos não vinculados de impostos
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto - PMJP / José Aílton da Silva Pacheco - Informaq
Comércio e Reciclagem de Serviços de Informática Ltda
Data daAssinatura: 04 de maio de 2023

João Pessoa, 04 de maio de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura/PMJP



Pág. 010/014    *    n° 0273    *    João Pessoa, 05 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DCE1-3E3B-B678-39F6

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Instrumento: Termo de Fomento 001/2023
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: ASSESSORIAE CONSULTORIAPARAINCLUSÃO
SOCIAL-ACSOCIAL
CNPJ: 13.163.334/0001-28
Representante Legal: GENILSON MACHADO LIMA
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de Trabalho da
Convenente foi devidamente aprovado pela SEDHUC, com recursos de
Emenda Impositiva.
Vigência: Apartir da data da assinatura a 31 de dezembro de 2023.
Valor do Repasse: R$147.082,11 (cento e quarenta e sete mil, oitenta
e dois reais, e onze centavos)
Classificação Orçamentária: – Fonte28.845.5164.727093 1.5.00

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Secretário

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8026-33E8-CA4B-4ACF

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Instrumento: Termo de Fomento Nº 001/2023
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa, por meio da Secretaria de
Direitos Humanos e Cidadania
Convenente CASA PEQUENO DAVI, CNPJ sob o nº: inscrita no
10.733.541/0001-81
legalmente representada pela Sra. MARIASENHARINHASOARES RAMALHO
Objeto: Execução do Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes
ameaçados de mortes, do Município de João Pessoa. Resultante do Edital de
Chamamento Público nº 01/2023.
Base Legal: Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei
Federal nº 13.204 de 14 de dezembro de 2015 e Decreto Municipal nº 9905 de
11/08/2017, sem prejuízo de outras.
Vigência: a partir da data da assinatura, perdurando por 24 (vinte e quatro) meses.
Orçamento Previsto: R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais).
Classif icação Orçamentária : 72.302. 08 243 5585.617063 –
72.302.08.243.5586.614124-
Elemento de Despesa Fonte de Recurso:: 33.90.39.00 – 1500 .

João Pessoa, 04 de abril de 2023.

João Carvalho da Costa Sobrinho
Secretário de Direitos Humanos e Cidadania – SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/61F2-2569-4CBB-30D0



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 05 de maio de 2023    *    n° 0273    *    Pág. 011/014

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.020/2023 – UEP/SEGGOV

PARTES:

CONTRATANTE: SECRETÁRIO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA.
CNPJ: 08.778.326/0001-56
CONTRATADO: MVPENGENHARIAE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: nº 09.503.944/0001-00
OBJETO: ADEQUAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, CONFORME ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA,
NO ÂMBITO DO PROGRAMA JOÃO PESSOA SUSTENTÁVEL, NO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA/PB
PRAZO EXECUÇÃO: Conforme Termo de Referência;
PRAZO VIGÊNCIACONTRATUAL: Conforme Termo de Referência
LICITAÇÃO: Licitação Pública Nacional nº 82004/2022
VALOR: R$ R$ 1.600.563,19 (um milhão, seiscentos mil, quinhentos e sessenta e três reais e dezenove
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

a) Classificação Funcional: 71.103.04.122.5552.711501.
b) Natureza da Despesa: 4.4.90.51.
c) Fonte: 1754

FUNDAMENTO LEGAL: GN 2349-15, Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar n° 123/2006, Lei
Complementar nº 147/2014, Decreto Federal nº 3.555/2000, Decreto Federal nº 1.024/2019, Lei Orgânica
do Município de João Pessoa, Decreto Municipal nº 5.717/2006, Decreto Municipal nº 7.367/2011,
Contrato de Empréstimo nº 4444-OC/BR, Regulamento Operacional do Programa João Pessoa
Sustentável, Lei Federal nº 13.979/2020, Decreto Municipal nº 9.465/2020.

João Pessoa, 02 de maio de 2023.

Marcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque
Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa

Contratante

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/272F-494B-9E62-25B7

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 1.784/2023- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.017/2023
CHAVE CGM: 29CD-V8ZI-9LFH-4PBQ
DATADEABERTURA: 17/05/2023 – ÀS: 09:00. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
MÉDICO HOSPITALARES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO
CÂNDIDAVARGAS (ICV), NO TOCANTEAO SERVIÇO DEAUDIOMETRIANEONATAL.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de seu Pregoeiro, Ismael Fernandes
Ataíde dos Santos, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O Edital ficará à disposição
d o s i n t e r e s s a d o s n o p r a z o p r e s c r i t o n a l e g i s l a ç ã o p e r t i n e n t e , n o s i t e
www.comprasgovernamentais.gov.br, sob o e no sitenúmero da UASG 926792,
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o Pregoeiro e sua equipe de
apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone: (83) 3214-7937 ou pelo
e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal nº
7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019,
9.607/2020 e 9.611/2020, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 04 de maio de 2023.

Ismael Fernandes Ataíde dos Santos
Pregoeiro da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B9B7-D40D-7ECB-724E

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 5.679/2023- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.029/2023
CHAVE CGM: XB4X-TYUA-7BMG-ZP9V
DATADEABERTURA: 16/5/2023 – ÀS: 14:00. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS ONCOLÓGICOS, PARA ATENDIMENTO DE DECISÕES
JUDICIAIS SOB RESPONSABILIDADE DO MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de seu Pregoeiro, Ismael
Fernandes Ataíde dos Santos torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O
Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no
site , sob o e no sitewww.comprasgovernamentais.gov.br número da UASG 926792,
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o Pregoeiro e sua
equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone: (83)
3214-7937 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº
10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº
4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 02 de maio de 2023.

Ismael Fernandes Ataíde dos Santos
Pregoeiro da CSL



Pág. 012/014    *    n° 0273    *    João Pessoa, 05 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9163-79B2-F762-DFEA

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.003/2023
MEMORANDO INTERNO N° 13.666/2023
CHAVE CGM: TWGH-LH6T-7C8X-0F2A

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DO CALÇADÃO DO CABO
BRANCO, LOCALIZADO NO BAIRRO DE CABO BRANCO, EM JOÃO PESSOA/PB.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação, devidamente
autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna público para o
conhecimento dos interessados que a reunião para a abertura dos envelopes contendo as
Propostas Comercial, dar-seá no dia 11 de maio de 2023, impreterivelmente às 10:00h, no
mesmo local indicado no Preâmbulo do Edital.
Informamos que a presença dos representantes legais é de fundamental importância para a
continuidade dos fatos.

Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a Administração opta por
licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio no Parecer nº
0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, e Decreto
Municipal/JP. 10.265/2023, que dispõe sobre o regime de transição para a integral
aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 04 de maio de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/66D6-0175-D813-C530

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3AC4-AEAD-B7D2-1557

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.024/2023

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 7.543/2023
CHAVE CGM:TLDL-LTVV-2XYD-24K2

Nota: Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a
Administração opta por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993,
com esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU
Plenário1, e Decreto Municipal/JP. 10.265/2023, que dispõe sobre o regime de transição
para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna
público que fará realizar a Licitação na modalidade Concorrência Pública Nº
11.024/2023, em regime de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de
licitação menor preço global com Recursos Próprios/Federal a ser realizada no dia 06
JUNHO 2023 10:00hs (dez horas), impreterivelmente às , tendo como objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA A
EXECUÇÃO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS
DE 46 RUAS NOS BAIRROS: MANGABEIRA, JOSÉ AMÉRICO, GEISEL, JD.
CID. UNIVERSITÁRIA, ÁGUA FRIA E CIDADE DOS COLIBRIS, JOÃO
PESSOA/PB. A cópia do Edital e seus anexos estarão disponíveis e a disposição dos
interessados a partir da Segunda - feira dia 08/05/2023, no endereço:
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes. SUPORTE LEGAL: Lei Federal
8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informação será prestada na Sala da
Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada aAv. Rio Grande
do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das 8h às 12h ou das 13h as
16h, Fone (83) 3214-7218 ou através do e-mail csl.seinfra23 @gmail.com( Novo Email)

João Pessoa, 04 deAbril de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 05 de maio de 2023    *    n° 0273    *    Pág. 013/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2D89-1CEE-3FF3-6209

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4B88-B4F9-6897-6105

PROCESSO N.º 4.602/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13.036/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAVE: YKGR-TJAT-WC65-C8LJ

Objeto: CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA SEDE DO DISTRITO
SANITÁRIO III

CNPJ/CPF informado não está cadastrado.
Com base nas informações constantes no Processo n.º 4.602/2023, referente à Dispensa de
Licitação n.º 13.036/2018, em cumprimento aos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido e o objeto
em favor: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DOS TRABALHADORES
SINDICALIZADOS DE MANGABEIRA , inscrito no CNPJ sob o nº10.733.053/0001-
75, com valor mensal de R$ 4.582,00 (quatro mil, quinhentos e oitenta e dois reais).
Perfazendo o valor global de R$ 54.984,00 (cinquenta e quatro mil, novecentos e oitenta e
quatro reais), para locação do objeto em referência, com base no Art. 24, Inciso X, da Lei
8.666/93 e suas alterações, em consequência, fica convocada a proponente para assinatura
do instrumento de contrato, nos termos doArt. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 05 de maio de 2023

Luís Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5999-2ACC-DB79-2BE6

TERMO DE APOSTILAMENTO



Pág. 014/014    *    n° 0273    *    João Pessoa, 05 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E6D3-499F-C652-90B8

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218.9208

RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA

JÁ ESTÁ SE

ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE


